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VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

PARIS – DROUOT RICHELIEU – salle 13 

LUNDI 17 DÉCEMBRE 2012 
 

frais de vente 25,11% 
 

1ère partie 
 

LES ANIMAUX DANS LA NUMISMATIQUE 
lion, aigle, crabe, lièvre, mule, cheval, chouette, loup, serpent, taureau, daim, abeille, bélier, 

oiseau, crocodile, éléphant, chèvre, chameau, dauphin, sanglier, capricorne, dragon, lionne, licorne… 
 

MONNAIES ANTIQUES 

 
 

1 BRUTTIUM - RHEGIUM (466-415)  
Masque de lion (petit lièvre courant). R/. Aristée assis. Corbeau. 

 Pozzi 322; H.56 (cet exemplaire) 
 Tétradrachme d'argent.  (17,16g) 

 Rare. Très beau/T.B. 1 900 / 2 000 € 
 
 

 

2 SICILE - AGRIGENTE (550-472)  
Aigle. R/. Crabe. 

 Pozzi 365; Bab.2324 

 Didrachme d'argent.  (8,62g) 

 T.B. 180 / 200 € 
 
 

 

3 SICILE - MESSINE (490-461)  
Lièvre courant. R/. Bige de mules. 

 Pozzi 484; Bab. 2214 var. 

 Tétradrachme d'argent.  (17,34g) 
 Flan irrégulier. T.B. 480 / 500 € 
 
 

 

4 ZEUGITANE - CARTHAGE (410-310)  
Tête d'Héraklès. R/. Tête de cheval et palmier. 

 Pozzi 3304; Jameson 916 
 Tétradrachme siculo-punique d'argent  (16,53g) 

 Type intérressant. Très beau. 580 / 600 € 
 
 

 

5 MACEDOINE - PHILIPPE II (359-336)  
Tête de Zeus. R/. Cavalier. 

 Le Rider 46,18; Müller 155 
 Tétradrachme d'argent (Amphipolis).  (14,16g) 

 Jolie patine. Très beau/T.B. 450 / 500 € 
 
 

 

6 MACEDOINE - ALEXANDRE III le Grand (336-323)  
Tête d'Héraklès. R/. Zeus aëtophore. 

 Müller 542; Lockett 1441 

 Tétradrachme d'argent (Pella).  (17,28g) 

 Beau style. Très beau. 280 / 300 € 
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7 ROYAUME DE THRACE - LYSIMAQUE (323-281)  
Tête divinisée d'Alexandre. R/. Athéna nicéphore. 

 Brett 834 

 Tétradrachme d'argent (Magnésie du Méandre).  (16,95g) 
 T.B./Très beau. 380 / 400 € 

 

 

 

8 THESSALIE - LARISSA (400-344)  
Tête de la nymphe. R/. Cheval paissant. 

 Pozzi 1228 

 Didrachme d'argent.  (6,12g) 
 Légèrement décentré. Très beau. 280 / 300 € 
 
 

 

9 ATTIQUE - ATHENES (490-407) époque de Marathon  
Tête d'Athéna. R/. Chouette. 

 Pozzi 1542 

 Tétradrachme d'argent.  (16,77g) 
 Très beau. 320 / 350 € 
 

 

10 ARGOLIDE - ARGOS (343-280)  
Protomé de loup (droite). R/. Grand A. 

 Pozzi 1903; Bab.640 
 Tétrobole d'argent.  (2,46g) 

 T.B./Très beau. 60 / 70 € 
 

 

11 ARGOLIDE - ARGOS (343-280)  
Protomé de loup (gauche). R/. Grand A. 

 Pozzi 1904; Bab.639 

 Tétrobole d'argent.  (2,67g) 

 T.B. 30 / 40 € 
 
 

12 ARCADIE - MEGALOPOLIS (370-363)  
Tête juvénile. R/. Grand AR lié. 

 BMC 55; Bab.872 
 Obole d'argent.  (0,84g) 

 Très beau. 30 / 40 € 
 
 

13 MYSIE - CYZIQUE (394-330)  
Tête de Coré Soteira. R/. Tête de lion et thon. 

 Pozzi 2218; Bab.2811 

 Tétradrachme d'argent.  (14,93g) 
 Charmante monnaie. Très beau. 1 200 / 1 300 € 
 
 

 

14 MYSIE - PERGAME (200-133)  
Serpent, ciste bachique. R/. Carquois entre deux serpents. 

 Pozzi 2259; BMC 101 

 Cistophore d'argent.  (12,46g) 
 Décentré à l'avers. T.B./Très beau. 80 / 100 € 
 
 
 

15 SATRAPE DE CILICIE - MAZAIOS (361-333)  
Baaltars. R/. Lion dévorant un taureau. 

 Pozzi 2856; BMC 53 

 Statère d'argent.  (10,93g) 

 Très beau/T.B. (poinçon) 180 / 200 € 
 
 
 

16 ROYAUME DE SYRIE - ANTIOCHUS VII EVERGETE (138-129)  
Tête du roi. R/. Aigle. 

 Bab.1070 var. 
 Tétradrachme d'argent (Sidon) 137.  (13,76g) 

 Très beau. 180 / 200 € 
 
 
 

17 PHENICIE - ARADOS (174-110)  
Abeille. R/. Cerf. 

 Pozzi 3048 

 Drachme d'argent.  (3,92g) 
 T.B. 80 / 100 € 



 
 
 
 
 
 

 

18 Lot de huit rouelles celtes de modèles différents dont trois à raies et une cassée.  Beaux. 28 / 30 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
           19                              20                                                      21                                                                                    lot 22 
 

 

19 MASSALIA Marseille TRESOR D'AURIOL (525-480)  
Tête de Lion. R/. Carré creux en ailes de moulin. 

 Hémiobole d'argent.  (0,59g) 

 Très beau. 120 / 150 € 

 

20 MASSALIA Marseille TRESOR D'AURIOL (525-480) Tête de bélier. R/. Carré creux en ailles de moulin. 

 Obole d'argent.  (0,98g)        Très beau. 100 / 120 € 

 

21 MASSILIA Marseille (120-80) Artémis. R/. Lion.BN 1451 var. 

 Tétrobole d'argent.  (2,64g)       Très beau. 40 / 50 € 

 

22 Lot de deux statères de billon : Curiosolites BN 6703 et Redones DT 2313 Flans éclatés à la frappe. T.B. 80 / 90 € 

 

23 Ile BRITANNIQUE - TRINOVANTES peuple Essex-Suffolk (55-45)  
Tête stylisée laurée. R/. Cheval sur une base. 

 Van Arsdell 1476-1 
 Statère d’or. (5,86g) 

 Rare. Très bel exemplaire. 480 / 500 € 
 

 

24 HELVETII - SUISSE (vers 50 avant J.-C.)  
Tête laurée. R/. Bige. Dessous, étoile, Mo et jambe de cheval. 

 cf Thompson studia Naster 27; Le Rider p.267 et pl.91,14 ;  

 ref.Vente Bourgey mars 1974 n°256 (cet exemplaire) 

 Statère imité de Philippe II (Abydos).  (9,32g) 
 Rare. Très beau. 1 000 / 1 200 € 
 

 

25 EUROPE CENTRALE - BOIENS (vers 50 avant J.-C.)  
Masque entre deux S et laurier. R/. Oiseau sur la croupe d'un cheval. 

 Dembski 662; BMC celtic 159-160 
 Drachme d'argent (type TOTFALU).  (2,70g) 

 Type intéressant. Très beau. 280 / 300 € 
 

 

26 EUROPE DE L'EST - SERBIE DU NORD (IIIe-IIe siècle)  
Tête laurée Zeus. R/. Cavalier, les cheveux longs. 

 Tétradrachme imité de Philippe II  (13,73g) 
 Très beau. 480 / 500 € 
 
 

 
 
 
 
 
 

27 Lot de sept potins (bronzes coulés) dont 3 Leuques, 1 senones et 3 catalauni. 

   Beaux.   40 / 50 € 
 

 
28 Lot de cinq bronzes frappés :  
 Sequani, Carnutes, Aulerci Eburovices, 

 deux as au crocodile de Nîmes.                Très beaux.Beaux.   40 / 50 € 

 
 

29 REPUBLIQUE ROMAINE - CÆCILIA †45 avant J.-C.  
Tête de Jupiter. R/. Eléphant de Scipion. 

 Denier d'argent atelier itinérant en Afrique 47-46.  (4,04g) 

 Rare. T.B./Très beau. 100 / 120 € 



 

 

30 REPUBLIQUE ROMAINE - CREPUSIA 82 avant J.-C.  
Tête d'Apollon. R/. Cavalier. 

 Denier d'argent Rome 82 avant J.-C.  (4,09g) 

 Très bel exemplaire. 80 / 100 € 
 

 

31 REPUBLIQUE ROMAINE - ROSCIA  64 avant J.-C.  
Tête de Junon Sospita (peau de chèvre). R/. Vierge de Lanuvium nourissant un serpent. 

 Denier d'argent dentelé Rome 64 avant J.-C.  (3,93g) 

 Superbe. 120 / 150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

32 Lot de cinq deniers de la République Romaine :  
Anonyme (Rome), Aemilia (Aretas et chameau), Antonia (quadrige), Cassia (bœufs), Carisia (Victoire). Très beaux et T.B. 160 / 180 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

33 Lot de cinq deniers de la République Romaine :  
 Cassia (bœufs), Calpurnia (cavalier), Cornelia (Rome), Claudia (bige Victoire), Flaminia (Rome). Très beaux et T.B. 160 / 180 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

34 Lot de cinq deniers de la République Romaine :  
Julia (Rome), Lucretia (dauphin), Minuscia (Rome), Fonteia (chèvre d'Amalthée), Pompeia (Louve de Romulus et Remus). 

    Très beaux et T.B. 160 / 180 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

35 Lot de cinq deniers de la République Romaine :  
Rustia (bélier), Sergia (cavalier), Thoria (taureau), Volteia (sanglier), Volteia (bige de serpents). Très beaux et T.B. 160 / 180 € 

 
 

36 JULES CESAR (62-44)  
Eléphant et serpent. R/. Instruments sacerdotaux. 

 Bab 9; Cr 443/1; Syd 1006 

 Denier d'argent atelier itinérant 49 avant J.-C.  (4,01g) 
 Légèrement décentré. Superbe. 550 / 600 € 
 



 

 

37 MARC ANTOINE ET FULVIA son épouse (40 avant J.-C.)  
Buste de Victoire. R/. Lion passant. A-XL. 

 BN 4648; Giard L.1,2; Cohen 4; BMC 40 

 Quinaire d'argent Lyon 40 avant J.-C.  (1,80g) 

 Très bel exemplaire de cette charmante monnaie. 280 / 300 € 
 
 

 

38 OCTAVE AUGUSTE (27 av.-14 après J.-C.)  
Tête nue d'Auguste. R/. Capricorne (signe astrologique de l'empereur). 

 Cohen 16; RIC 463; BMC 696 

 Cistophore Ephèse (Asie) 24-20 avant J.-C.  (11,73g) 
 Rare. Flan large. Revers décentré. Très beau. 900 / 1 000 € 
 

 

39 OCTAVE AUGUSTE (27 av.-14 après J.-C.)  
Tête nue d'Auguste. R/. Taureau fonçant. 

 Cohen 137; RIC 167a; BMC 451; Giard 19/17 

 Denier d'argent Lyon 15 avant J.-C.  (3,73g) 
 Beau portrait. Jolie patine. Très bel examplaire. 550 / 600 € 
 
 
 
 
 
 

 

MONNAIES FRANÇAISES ET ÉTRANGÈRES 
 
 
 

 
 
 

40 JEAN II LE BON (1350-1364)  
Agneau pascal. R/. Rosace. 

 Mouton d'or (17 janvier 1355).  (4,74g) 

 Très beau. 1 500 / 1 600 € 
 
 

 

41 HENRI VI roi de France et d'Angleterre (1422-1453)  
La Salutation angélique. R/. Croix latine. 

 Salut d'or (6 septembre 1423) Léopard = Rouen.  (3,49g) 

 Très beau. 1 500 / 1 600 € 
 
 
 

 

42 FRANCOIS Ier (1515-1547)  
Champ écartelé. R/. Croix fleurdelisée 

 Ecu d'or au Soleil du Dauphiné (1er type jusqu'en 1528) Point 1er = Crémieu. 
(3,40g) Très beau.     480 / 500 € 

 
 
 
 

 

43 LOUIS XV (1715-1774)  
Tête du roi. R/. Deux écus ovales. 

 C.2088; Fr 464 

 Louis d'or au bandeau 1743 A = Paris.  (8,19g) 

 Très beau. 580 / 600 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       AVERS                                                                                                                  REVERS 
 

44 Lot de quatre monnaies d'argent et cuivre de VALENCIENNES : Obole Ch. 11, petit gros de Marguerite de Constantinople 

(1244-1280) Ch. 13 var., petit gros de Guillaume Ier (1304-1337) Ch.45,  denier de Guillaume II (1337-1345) Ch. 74.  
       Très beaux, T.B. et Beau. 680 / 700 € 



 

 

45 AQUITAINE - EDOUARD III (1325-1362)  
Lion. R/. Rosace. 

 Elias 38a; PA 2845 var. 

 Léopard d'or (2e émission).  (4,23g) 

 Très beau. 3 600 / 3 800 € 
 

 

46 ALLEMAGNE - NUREMBERG Ville impériale  
Agneau pascal sur un globe. R/. Légende. 

 Fr 1885 

 Ducat d'or à l'agneau pascal (M.D.C.C.) 1700.  (3,47g) 
 Légèrement bosselé. Très beau. 280 / 300 € 
 
 
 

 

47 ALLEMAGNE - PRUSSE - FREDERIC II LE GRAND (1740-1786)  
Son buste. R/. Aigle. 

 Fr 2411 

 Frederick d'or 1783 A = Berlin.  (6,66g) 
 Très beau. 550 / 600 € 
 
 
 

 

48 BELGIQUE - BRABANT - JEANNE (1355-1388)  
Le duc à cheval. R/. Rosace. 

 Delm. 46; de W. 391; Fr 10 
 Cavalier d'or Louvain.  (3,82g) 

 T.B. 480 / 500 € 
 
 
 

 

49 BELGIQUE - FLANDRE - PHILIPPE LE BON (1419-1467)  
Lion sous un dais. R/. Rosace. 

 Delm. 489; Fr 185 

 Lion d'or Brugges.  (4,22g) 

 T.B. 380 / 400 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

50 CHINE - YUAN SHIH KAI Président (1913-1916)  
Buste du Président. R/. Dragon ailé. 

 Kahn 1560 pl.187;  

 ref. vente Bourgey juin 1974 n 479 (cet exemplaire) 

 Essai en or du dollar 1916.  (37,36g) 
 Superbe. 22 000 / 25 000 € 
 
 

 

51 ITALIE - GENES - FRANCESCO SFORZA (1464-1466)  
Châtel. R/. Croix. 

 Fr 381; CNI 10 (Ligurie) 
 Ducat d'or "F.S.".  (3,53g) 

 Très beau. 480 / 500 € 
 
 

 

52 ITALIE - SARDAIGNE - VICTOR AMEDEE III (1773-1796)  
Son buste. R/. Aigle. 

 Fr 1120 

 Doppia d'or à l'aigle 1791 Turin.  (9,08g) 

 T.B. 480 / 500 € 



 
 

53 ITALIE - VENISE République - ALOYSE MONCENIGO IV  

 (118e doge 1763-1778)  
Lionne et lion en regard. R/. Légende. 

 CNI 200; Paolucci 249 

 Oselle d'argent 1766 (M-S Mario Soranzo).  (9,76g) 
 Belle patine de médaillier. Superbe. 480 / 500 € 
 

 

54 ITALIE - VENISE Gouvernement Provisoire  
Lion de Saint marc sur un piédestal. R/. Légende. 

 Fr 1518 
 20 lire en or au lion de Saint Marc 1848.  (6,46g) 

 Superbe. 780 / 800 € 
 
 

 

55 SUISSE - ZURICH Canton  
Lion et armoiries de la ville. R/. Légende. 

 Fr 486a; DT 406k 
 Ducat d'or 1727.  (3,45g) 

 Superbe. 780 / 800 € 
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56 PARIS - PREVOT DES MARCHANDS - LOUIS LE PELETIER (1730-1799) avant dernier prévôt de Paris  
Armoiries de Paris. R/. Armoiries.  Feuardent 3761 

 Jeton en argent (MR L. et CONSEILR) 1784.  (14,46g)      Superbe. 28 / 30 € 
 

 

57 PARIS - PREVOT DES MARCHANDS - LOUIS LE PELETIER (1730-1799)  
Armoiries de Paris. R/. Armoiries. Feuardent 3762 

 Jeton en argent (MRE LE et CONSEILER) 1784.  (15,38g)      Très beau. 28 / 30 € 
 

 

58 BEARN - CATHERINE DE BOURBON (1558-1604)  
Armoiries de Catherine de Bourbon. R/. Muse à la lyre et serpent faisant allusion au Comte de Soissons.      Feuardent 9287 

 Jeton en argent 1595.  (4,71g)       Rare. Très beau. 100 / 120 € 
 

 

59 LYON - CONSULAT DE LYON - CAMILLE PERRICHON (1730-1740)  

 Chevalier de l'ordre de Saint Michel 4e prévôt avec Mrs Brac, Flavchat, Jouvencel et Soubry, échevins de Lyon  
Armoiries de Mr Perrichon. R/. Armoiries des 4 échevins. Tricou 207; Feuardent 10623 

 Jeton en argent 1737  (8,65g)        Très beau. 28 / 30 € 
 

 

60 LYON - CONSULAT DE LYON - ENNEMOND MOGNIAT (1739) échevin de Lyon  
Armoiries de la ville. R/. Armoiries du prévôt.  Tricou 216; Feuardent 10628 

 Jeton en argent non daté (1739).  (7,97g)      Flan paillé. T.B. 28 / 30 € 
 
 



 

 

61 Lot de deux pièces de 40 Francs or de CHARLES X  

 frappées en 1830 à Paris.  
   (27,75g les 2) 

 Très beaux 720 / 750 € 
 
 
 
 
 

 

62 NAPOLEON III ( 1850-1870)  
Tête nue. R/. Armoiries impériales. 

 100 Francs or 1855 Paris.  (32,31g) 

 Léger coup sur la tranche. T.B. 850 / 900 € 
 
 
 
 
 

 

63 NAPOLEON III ( 1850-1870)  
Tête nue. R/. Armoiries impériales. 

 50 Francs or 1855 Paris.  (16,16g) 

 Très beau. 420 / 450 € 
 
 
 
 

 

64 NAPOLEON III ( 1850-1870)  
Tête nue. R/. Armoiries impériales. 

 50 Francs or 1857 Paris.  (16,18g) 

 Très beau. 420 / 450 € 
 
 
 

 
 

65 Lot de trois pièces 20 Francs or : IIe République 1848 

Paris, Louis Napoléon 1852 Paris et Napoléon III 1855 

Paris.  
   (19,33g les 3) 
 Très beaux. 520 / 550 € 
 
 

66 Lot de quatre pièces 20 Francs or : IIe République 1848 

Paris, Napoléon III (tête laurée) 1866 Paris, IIIe 

République (génie) 1887 Paris et (coq) 1910.  
   (25,80g les 4) 

 Très beaux. 700 / 720 € 
 

 

67 AFRIQUE DU SUD République (1960- )  
Tête de Jan Van Riebeeck. R/. Gazelle. 

 Double rand d'or 1964.  (8,03g) 

 Superbe. 200 / 220 € 
 

 

68 GRANDE BRETAGNE - VICTORIA (1837-1901)  
Tête voilée et couronnée. R/. Saint Georges. 

 Souverain d'or 1892.  (8,00g) 

 Très beau. 200 / 220 € 
 
 
 
 
 

 

69 SALVADOR DALI (1904-1989)  
Licorne dionysiaque. R/. Dionysos et Athéna. 

 Médaille en or signée et datée 1966 frappée par la 

Monnaie de Paris.  

 Exemplaire numéroté 39/300. OR 22 carats écrin-

présentoir d'origine en daim vert.  (62,18g) 

 Superbe. 1 500 / 1 600 € 
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MONNAIES ANTIQUES  

en or, en argent et en bronze 

appartenant à divers amateurs 
 

 

70 ROYAUME DE MACÉDOINE – PHILIPPE III ARRHIDAIOS 

(323-317) 

Tête d’Héraklès à droite coiffé de la léonté. R/. Zeus aëtophore assis 

à gauche. Différent, bonnet phrygien. Price 112 

Tetradrachme d’argent frappé au nom d’Alexandre le Grand à 

Amphipolis (322-320). Très beau.  300/320 € 

 

71 ROYAUME DE MACÉDOINE – ALEXANDRE III LE GRAND 

(336-323) 

Tête d’Héraklès à droite coiffé de la léonté. R/. Zeus aëtophore assis 

à gauche. Différent : monogramme MI.  

Price 2151 ; Marcellesi 29 ; Müller 1057 

Drachme d’argent posthume frappé à Milet Ionie en 295-275.  

 Très beau.  120/150 € 

 

72 CORINTHE (330-320) 

Pégase volant à gauche. R/. Tête casquée d’Athéna à gauche entre 

un coq et I. Ravel 1032 ; Calciati 423 p.261 

Statère d’argent.  Très beau.  200/250 € 

 

73 PHOCIDE (352-351) 

Bucrâne de face. R/. Tête laurée d’Apollon à droite. Dessous, Φ-Ω et 

lyre derrière la nuque. BMC 78 ; SNG Lockett 1709 ; Williams 386 ; 

SNG Cop 120 

Triobole ou hémidrachme d’argent frappé à Delphes sous 

Phayllos ou Onymarchos, son frère.  T.B. 120/150€ 

 

74 PHÉNICIE-TYR 126-65 

Tête laurée de Melkart à droite. R/. Aigle debout à gauche sur une 

proue de navire. Dans le champ, la massue d’Héraklès. De part et 

d’autre, AI (date 14 =113-112) et monogramme. BMC 79-80 

Shekel d’argent ou tétratrachme. Très beau. 450/500€  

 

 

 

75 ROYAUME DE SYRIE – ANTIOCHUS IV ÉPIPHANE  

 (175-164)  

Sa tête diadémée à droite. R/. Zeus nicéphore assis à gauche. 

Devant, palme et à l’exergue, monogrammes. SC 1400 ; HGC 620a 

Tétradrachme d’argent frappé à Antioche sur l’Oronte.  

 Très beau. 450/500€ 

 

 

76 ROYAUME DE SYRIE – ANTIOCHUS V EUPATOR (164-162) 

Sa tête diadémée à droite. R/. Zeus nicéphore assis à gauche.  

Devant, ΔI en monogramme. SC 1575.1; HGC 752 

Tétradrachme d’argent frappé à Antioche sur l’Oronte. 

 Très beau. 450/500€ 
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77 Lot de deux tétradrachmes d’argent : Lysimaque, roi de Thrace et Antiochus II, roi de Syrie. 

 Beaux. 450/500€ 

 

 

78 ROME – MAXIMIN Ier THRAX (235-238) 

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/. L’empereur debout 

entre deux enseignes militaires. RIC 5 ; RSC 64 

Denier d’argent frappé à Rome en 237. Très beau. 80/100€ 

 

 

 

 
79 ROME – NÉRON (54-68) 

Sa tête laurée à droite. R/. L’empereur debout de face, la tête radiée, 

tenant un globe surmonté d’une Victoire et un rameau d’olivier. 

Cohen 44 ; RIC 46 ; Calico 402a 

Aureus frappé à Rome en 64-65. T.B. 700/800€ 

 

 

 

80 BYZANCE – FOCAS (54-68) 

Solidus frappé à Constantinople. T.B. 200/250€ 

 

 

81 Lot composé de 25 monnaies diverses en argent et en bronze 

Ptolémée IV roi d’Egypte, Hadrien, Lucius Verus, Commode, Alexandre Sévère, Gordien III le Pieux, Tacite, 

Probus, Dioclétien, Maximien Hercule, Galère Maximien, Constance Chlore, Maximien Ier et II, Constantin Ier , 

Heraclius. On joint un Karolus de Bretagne de Charles VIII. 

 Beaux. 200/250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           Karolus 

 

 

        Lot 81 

                                                                    Photo réduite 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                           82 

 

                                                                                 83                             84                             85                         86       

 

82 MYSIE – PERGAME (vers 133 avant J.-C.) Cistophre d’argent.    T.B.     70/80€ 

 

83 HERACLIUS et HERACLIUS CONSTANTIN (610-641)  

 Solidus frappé à Constantinople (Ȥ).       T.B. 280/300€ 

 

84 HERACLIUS et ses fils HERACLIUS CONSTANTIN-HERACLEONAS (610-641)  

 Solidus frappé à Constantinople. (deux monogrammes).    T.B. 280/300€ 

 

85 CONSTANS II (641-668)  Solidus frappé à Constantinople (B).   T.B. 280/300€ 

 

86 CONSTANS II et CONSTANTIN IV (654-668) Solidus frappé à Constantinople (B). T.B. 280/300€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

87 Lot de six antoniniens d’argent (244-251) :  

 Trajan Dèce, Etruscille son épouse, Philippe Père, Otacilie son épouse,  Philippe fils, Herenius Etruscus.  

          Très beaux. 150/180€  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Lot 88                                                                                                           89      

88 LOUIS XV (1715-1774) 

Demi-louis d’or aux lunettes 1726 N = Montpellier.  

On joint un jeton en argent des Etats de Bretagne 1760.     T.B. 180/200€ 

 

89 NAPOLEON Ier (1804-1814) 20 Francs or (tête laurée) 1813 Paris.   T.B. 200/220€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Lot 90                                                                                                                      lot 91 

90 Lot de deux monnaies d’or : demi-souverain du roi Edouard VII 1909 et un souverain de Georges V 1913. 

            T.B.  350/360€ 

 

 

91 Lot deux pièces d’un demi-dollar : 1920 et 1964.    Très beaux. 10/12€ 

 



 

 

 

VENTE DU 17 DÉCEMBRE 2012     
3

ème
 partie 

BELLE SÉLECTION DE MONNAIES et MÉDAILLES DE COLLECTION 

 
92 JUDÉE Première révolte des Juifs 

 Légende hébraïque (Shekel d’Israël). Calice. Au-dessus, date (an 2). 

R/. Légende (Jérusalem la Sainte). Branche chargée de trois grenades. 

 Hendin 1358; Meshorer AJC II p.260; Reifenberg 139; Kadman 7 

 Shekel d’argent an 2 (67-68).  Très beau. 1.400/1.500€ 

 

 

93 LOUIS XII & ANNE DE BRETAGNE 

(croisette) FELICE. LVDOVICO. REGNATE. 

DVODECIMO. CESARE. ALTERO. GAVDET. 

OMNIS. NACIO. « Sous l’heureux règne de Louis 

douze toutes les nations jouissent d’un autre César » 
 Buste du roi, coiffé du mortier couronné et portant 

le collier de l’ordre de Saint Michel. Champ 

fleurdelisé. Dessous, lion marchant à gauche. 

R/. (croisette) LVGDUN. RE. PUBLICA. 

GAVDETE. BIS. ANNA. REGNANTE. 

BENIGNE. SIC. FVI. CONFL. ATA. 1499. 
« Lorsque la République de Lyon se réjouissait du 

second  règne de la bonne  reine Anne, je fus ainsi 

fondue ». Buste de la reine Anne voilée et 

couronnée. Champ semé de lis et de mouchetures 

d’hermine. Dessous, lion marchant à gauche 

(emblème de la ville de Lyon). 

Tranche lisse. Trou de suspension. 

Mazerolle 27 ; Tricou 4 ; Kress coll. 527 

Médaille de bronze, 1499.  

(diam.111,5mm ; 475,46g)  

Belle fonte postérieure. Patine marron foncé. 

Beaux portraits. Très bel exemplaire. 3.800/4.000€ 

 

 

 

 

Cette médaille est due  

à Nicolas Leclerc et Jean de Saint Priest,  

« Maître d’images » d’après un dessin de Jean Perréal  

et des joailliers Jean et Colin Lepère. 

Elle fut émise pour commémorer le  mariage de  

LOUIS XII et ANNE DE BRETAGNE 

à NANTES le 8 janvier 1499  

célébré dans la chapelle du château  

et leur entrée à LYON le 15 mars 1499 

après l’occupation du duché de MILAN.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

Françoise BERTHELOT-Vinchon 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

94 LOUIS XIII (1610-1643) 

LVDOVICVS. XIII. D. G. FRANCORVM. ET. NAVARRÆ REX. « Louis XIII, par la grâce de Dieu, roi de France et de 

Navarre ». Buste lauré, cuirassé et drapé du roi à gauche.  

R/. TANDEM VICTA SEQVOR. « Vaincue, enfin je suis ». A l’exergue : WARIN / .1630. La France couronnée par une 

Victoire, assise dans un char tenant une palme et une épée. Le char, tiré par quatre chevaux symbolisant les vertus 

cardinales : la cruauté, l’ambition, l’injustice et l’ingratitude, sont maitrisées par la Renommée qui sonne de la 

trompette ornée d’une bannière aux armes de Richelieu. Derrière, la rébellion vaincue est enchainée au char.  

Mazerolle 5 var. ; Kress coll. 575a ; TNG pl XXI,3 

Médaille en bronze, 1630. (diam.74,76mm ; 133,94 g). Frappe postérieure. 

  Jolie patine brune. Flans légèrement retouchés. Portrait de haut relief. Très beau spécimen. 3.800/4.000 €  

 

Cette médaille, dont le revers était frappé indifféremment avec l’effigie de Louis XIII ou avec celle du Cardinal de 

Richelieu, fut exécutée en 1630 pour commémorer la conquête de la SAVOIE. En 1630, le duc de Savoie et le roi 

d’Espagne, violant le traité de Suze, avaient dépossédé Charles de Gonzague, duc de Nevers, du duché de Mantoue.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

95 LOUIS XIV (1643-1715) 

LVDOVICVS.XIIII (soleil) D.G.FR.ET.NAV.REX. Buste drapé du roi à droite, coiffé de la grande perruque. 

R/. (croissant) SIT.NOMEN.DOMINI. (LL) BENEDICTVM. (millésime). Ecu écartelé couronné aux armes de France, 

Bourgogne moderne et Bourgogne ancien.  

Tranche inscrite : (lis).(soleil).(lis). DOMINE.SALVVM.FAC.REGEM.CHRISTIANISSIMUM. 

Graveur : Joseph Röettiers et Nicolas Antoine Aubry (croissant) directeur de la Monnaie de Lille Pierre Rousseau ou 

Jean Simon (soleil). Ciani 1884 ; Hoffmann 98,128 ; Gadoury 216 ; Droulers 449 ; Duplessy 1509 ; Fabre 237 

Ecu Carambole en argent dit Ecu de Flandre 1686 Lille. (857°/°° ; 37,65g). Très bel exemplaire. 6.000/6.500€ 

       

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

96 LOUIS XV (1715-1774) 

LUD.XV.D.G.FR.ET.NAV.REX. Buste nu-tête du roi enfant, cuirassé et drapé à droite. Barette en début de légende. 

R/. (soleil) SIT.NOMEN.DOMINI.BENEDICTVM (losange) 1715. Trois couronnes disposées en triangle et 

séparées par trois fleurs de lis. Au centre, lettre d’atelier W.  

Tranche inscrite : DOMINE (lis) SALVUM (lis) FAC (lis) REGEM. Graveur : N. Röettiers 
Ciani 2092/20000frs (Poincaré) ; Lafaurie 524 ; Droulers 739 (cet exemplaire) ; Gadoury 316 ; Hoffmann 23/200 frs or 

Vente Vinchon Paris 1993 n°643 

Ecu d’argent aux TROIS COURONNES 1715 Lille. (917°/°°; 30,30 g) 

     D’une grande rareté. Stries d’ajustage. Très bel exemplaire.  14.000/16.000€ 

 

A l’avènement de Louis XV, la situation financière et économique de la France. Le déficit s’élevait à 

78 millions de livres et la dette à 2 milliards et demi. Ces monnaies ont été émises suite à l’édit du 

15 novembre 1715 et frappées en utilisant les coins de revers de la dernière émission des écus aux 

trois couronnes de Louis XIV. Quelques semaines après le début de la mise en fabrication, les 

exemplaires émis furent envoyés à la refonte ou réformés en écus « Vertugadin ».  

Il ne subsiste que quelques spécimens de ce type. 

 

 

DIVERS 
 

97 LOUIS XV (1715-1774) 

Louis d’or à la Croix du Saint Esprit dit Louis de Malte 1718 D = Lyon. 

C.2078 ; Gad 336 ; Fabre 428 ; Duplessy 1633 ; Droulers 723 

  Très légèrement paillé au revers. Très beau. 1.000/1.200€ 

 

 

 

 

98 ITALIE – SAVOIE et SARDAIGNE –  

 CHARLES EMMANUEL III (1730-1773) 

 Mezza doppia nuova d’or 1756 Turin. Fr 1106 

     Rare. Très beau. 400/500€ 

 

 

 

99 ITALIE – SAVOIE et SARDAIGNE –  

VICTOR AMEDEE III (1773-1796) 

Doppia d’or 1786 Turin. Fr 1120 Très beau. 600/700€ 

 

 

 

 

 

100 ALLEMAGNE – BRUNSWICK CALENBERG 

HANNOVRE – GEORGES II (1727-1760) 

Thaler d’argent 1737 CPS Clausthal. 
Exemplaire Stockholm Collection NY déc.1980 n°3057 

                 Superbe.    300/350€ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISITES À LA MONNAIE 
Paris Lille Marseille Limoges La Rochelle 

 

 

 

 

101 BONAPARTE Premier Consul 

Module 5 Francs en argent « Le Premier Consul visite 

l’Hôtel des Monnaies (Paris) le 21 ventôse an XI (12 

février 1803) ».  

Tranche striée.  

Gad (1989) 578 

  Frappe postérieure. Superbe. 380/400€ 

 

 

 

102 LOUIS XVIII 

Module 5 Francs en argent « Mgr le Duc de Berry visite 

la Monnaie de Lille le 5 août 1814 ».  

Tranche lisse. 

Gad (1989) 592 Superbe/Très beau. 380/400€ 

 

 

 

 

 

103 LOUIS XVIII 

Module 5 Francs en argent « Monsieur le C
te

 d’Artois 

(frère de Louis XVI et Louis XVIII, futur Charles X) 

visite la Monnaie de Marseille le 4 octobre 1814 ».  

Tranche inscrite en creux : DOMINE… (60 ex.) 

Gad (1989) 593  Rare. Superbe. 700/800€ 

 

 

 

 

104 LOUIS XVIII 

Module 32 en argent « Mgr et Mme la D
esse

 

d’Angoulême visitent l’atelier monétaire de Limoges le 

11 mars MDCCCXV (1815) ».  

Tranche lisse. 

V.G. 2375   Superbe.  400/500€ 

 

 

 

 

105 LOUIS XVIII 

Module 5 Francs en argent « Mme Duchesse 

d’Angoulême (fille de Louis XVI) visite la Monnaie de 

Paris le 25 avril 1817. »  

Tranche inscrite en creux : DOMINE… 

Gad (1989) 615  Rare. Superbe. 600/650€ 

 

 

 

 

 

106 LOUIS XVIII 

Module 5 Francs en argent « Mgr le Duc d’Angoulême 

grand amiral de France (fils ainé de Charles X) visite la 

Monnaie de La Rochelle le 6 novembre 1817 ».  

Tranche inscrite en creux : DOMINE… 

Gad (1989) 616  Rare. Superbe. 600/650€ 

 

 

 

 



 

 

 

107 LOUIS XVIII 

Module 5 Francs en argent « .Mgr le duc de Berry et 

Mme la duchesse de Berry visite la Monnaie de Paris le 

18 novembre 1817 ».  

Tranche inscrite en creux : DOMINE… 

Gad (1989) 617  Superbe.  400/450€ 

 

 

 

 

 

108 LOUIS XVIII 

Module 5 Francs en argent « Monsieur Frère du roi 

(Charles-Philippe, futur Charles X) colonel général des 

Gardes Nationales visite la Monnaie de Paris le 11 juin 

1818 ». 

Tranche inscrite en creux : DOMINE… 

Gad (1989) 618  Superbe.  500/550€ 

 

 

 

 

 

109 CHARLES X  

Module 5 Francs en argent « Le Prince de Salerne, 

Madame Duchesse de Berry visitent la Monnaie de 

Paris le 22 juillet 1825 ».  

Tranche inscrite en creux : DOMINE… 

Gad (1989) 645  Superbe.  300/320€ 

 

 

 

 

 

110 CHARLES X  
Module 5 Francs en argent « Sa Majesté Charles X visite 

sa Monnaie de Lille le 8 septembre 1827 ».  

Tranche inscrite en creux : DOMINE… 

Gad (1989) 646            Superbe. 550/600€ 

 

 

 

 

111 CHARLES X  

Module 5 Francs en argent « François I
ER

 et Marie 

Isabelle (Roi et Reine des Deux Siciles) visitent la 

Monnaie de Paris le 11 juin 1830 ».  

Tranche inscrite en relief : DOMINE… (197 ex.) 

Gad (1989) 648           Superbe spécimen. 700/750€ 

 

 

 

112 LOUIS PHILIPPE Ier  

Module 5 Francs en bronze argenté «  A son altesse 

Ibrahim Pacha  / Thonnelier inventeur de la presse 

monétaire en virole brisée ».  

Tranche inscrite en relief : IDUE TOGEREP AL 

NAFREC ⋆⋆⋆. (DIEU PROTEGE LA FRANCE en lettres 

mélangées). 

V.G. 2985 var. ; Mazard 1167        

            Avers frappe avec un coin félé.  

    Rare. Très beau. 300/320€ 

 

 

 

 

 



 

 

 

113 LOUIS PHILIPPE Ier 

Module 5 Francs en argent « Louis Philippe visite la 

Monnaie de Rouen le 18 mai 1831 ».  

Tranche inscrite en relief : DOMINE… 

Gad (1989) 679  Rare. Superbe. 380/400€ 

 

 

 

 

 

 

 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

114 ETAT FRANÇAIS (1940-1944) 

 Gouvernement Provisoire à ALGER 
Franc en ZINC du graveur Jean Graziani 1943.Tranche lisse. Frappe « monnaie ». (diam.23mm ; 4,23 g) 

Gad (Colonies) 43 ; Gad (2011) 472 ; Mazard 2630/R5 Monnaie oxydée. Très beau. 2.000/2.500€ 

 

En 1943, l'Algérie libérée frappe quelques milliers de pièces de 1 Franc en zinc et en aluminium avec des coins gravés 

par Jean Graziani, demeurant à Alger, d’après ceux de Pierre Alexandre Morlon. Elles se différencient par un visage 

de Marianne plus sévère et la gravure des cornes d’abondance est plus détaillée.  

Elles sont très rares : 17.200 ex. en zinc et 4.400 ex. en aluminium et n’ont pas été mises en circulation. 

Voir l’article de Jean Lecompte paru à la page 180 « Monnaies Françaises » édition Gadoury (2011). 

 

 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

 

 

 

 



9  -  ATTIQUE - ATHENES (4
Tête d'Athén

Pozzi 1

Tétradrachme d'a

Très beau. 

 

13  -  MYSIE - CYZ
Tête de Coré Soteira.

Pozzi 2218; 

Tétradrachme d'a

Charmante monnaie. Très beau. 

 

26 EUROPE DE L'EST - SERB
Tête laurée Zeus. R/. C

Tétradrachme imité de

Très beau. 
 

90-407) époque de Marathon 
a. R/. Chouette. 

542 

rgent.  (16,77g) 

320 / 350 € 

 

IQUE (394-330) 
 R/. Tête de lion et thon. 

Bab.2811 

rgent.  (14,93g) 
1 200 / 1 300 € 

 

IE DU NORD (IIIe-IIe siècle) 
avalier, les cheveux longs. 

 Philippe II  (13,73g) 

480 / 500 € 



 

29 REPUBLIQUE ROMAINE - CÆCILIA †45 avant J.-C. 
Tête de Jupiter. R/. Eléphant de Scipion. 

Denier d'argent atelier itinérant en Afrique 47-46.  (4,04g) 

Rare. T.B./Très beau. 100 / 120 € 

 

 

38 OCTAVE AUGUSTE (27 av.-14 après J.-C.) 
Tête nue d'Auguste. R/. Capricorne (signe astrologique de l'empereur). 

Cohen 16; RIC 463; BMC 696 
Cistophore Ephèse (Asie) 24-20 avant J.-C.  (11,73g) 

Rare. Flan large. Revers décentré. Très beau. 900 / 1 000 € 

 

 

45 AQUITAINE - EDOUARD III (1325-1362) 
Lion. R/. Rosace. 

Elias 38a; PA 2845 var. 
Léopard d'or (2e émission).  (4,23g) 

Très beau. 3 600 / 3 800 € 



 

50 CHINE - YUAN SHIH KAI Président (1913-1916) 
Buste du Président. R/. Dragon ailé. 

Kahn 1560 pl.187; 

ref. vente Bourgey juin 1974 n 479 (cet exemplaire) 

Essai en or du dollar 1916.  (37,36g) 
Superbe. 22 000 / 25 000 € 

 

 

53 ITALIE - VENISE République - ALOYSE MONCENIGO IV 

(118e doge 1763-1778) 
Lionne et lion en regard. R/. Légende. 

CNI 200; Paolucci 249 
Oselle d'argent 1766 (M-S Mario Soranzo).  (9,76g) 

Belle patine de médaillier. Superbe. 480 / 500 € 
 

 

92 JUDÉE Première révolte des Juifs 

Légende hébraïque (Shekel d’Israël). Calice. Au-dessus, date (an 2). 

R/. Légende (Jérusalem la Sainte). Branche chargée de trois grenades. 

Hendin 1358; Meshorer AJC II p.260; Reifenberg 139; Kadman 7 

Shekel d’argent an 2 (67-68).  Très beau. 1.400/1.500€ 



 

 

96 LOUIS XV (1715-1774) 

LUD.XV.D.G.FR.ET.NAV.REX. Buste nu-tête du roi enfant, cuirassé et drapé à droite. Barette en début de 

légende. 

R/. (soleil) SIT.NOMEN.DOMINI.BENEDICTVM (losange) 1715. Trois couronnes disposées en triangle et 

séparées par trois fleurs de lis. Au centre, lettre d’atelier W.  

Tranche inscrite : DOMINE (lis) SALVUM (lis) FAC (lis) REGEM. Graveur : N. Röettiers 
Ciani 2092/20000frs (Poincaré) ; Lafaurie 524 ; Droulers 739 (cet exemplaire) ; Gadoury 316 ; Hoffmann 23/200 frs 

or 

Vente Vinchon Paris 1993 n°643 

Ecu d’argent aux TROIS COURONNES 1715 Lille. (917°/°°; 30,30 g) 

D’une grande rareté. Stries d’ajustage. Très bel exemplaire.                                             14.000/16.000€ 

 

 

111 CHARLES X 

Module 5 Francs en argent « François I
ER

 et Marie Isabelle (Roi et Reine des Deux Siciles) visitent la Monnaie de 

Paris le 11 juin 1830 ». 

Tranche inscrite en relief : DOMINE… (197 ex.) 

Gad (1989) 648           Superbe spécimen. 700/750€ 

 



             ORDRE D’ACHAT 

 

                  A………………… 
       VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

                     …/XII/2012 
 

               NUMISMATIQUE          
 

 
      tel (dom.) ...…………………………………….tel (bur.) ..............................………………............... 

 tel (mobile)............…........................................e-mail………………………………….……………… 

 
Je vous prie d'acquérir pour mon compte personnel les numéros mentionnés ci-dessous aux limites indiquées en €UROS  
(hors frais  **). 

Je m'engage à régler au comptant et à la première demande le montant de la facture qui me sera adressée par : 

□   chèque bancaire                 ou                  □  chèque postal                                    (cochez les cases correspondantes) 

Après règlement de ma facture : 

□   retrait de mes achats à votre magasin     ou    □    expédition de mes achats aux conditions habituelles 

□   autorisation de dépasser mes limites de     □    10%        □  20%        □ 30% si nécessaire 

 
N° du lot Votre limite en €UROS Description abrégée résultats 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
Date : ….. / ….. / 2012                                                    Signature obligatoire : 

 

**Les frais pour cette vente s’élèvent à …………%TTC 
Vente au comptant et règlement par chèque (deux pièces d’identité) formalités et transports à la charge exclusive de l’acquéreur 

Nous ne sommes pas responsable de l’acheminement du courrier ni de la transmission de votre télécopie. 

Assurez-vous de la bonne réception de votre ordre d’achat avant la date limite indiquée ci-dessous. 

Merci de renvoyer votre ordre AU PLUS TARD DEUX JOURS AVANT la vente  

  à    JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 77 rue de Richelieu – 75002 PARIS 

 

 

. JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate 

Numismate Professionnel 
Membre AINP –membre CEEA  

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
tél : 01 42 97 50 00             fax : 01 42 86 06 03 

e-mail :vinchon@wanadoo.fr                                           www.vinchon.com 
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